
VIDES PIEEJAMĪBA PUBLISKAJĀ 

DZELZCEĻA INFRASTRUKTŪRĀ 

VAS «Latvijas dzelzceļš» pieredze

Edvīns Bērziņš, VAS «Latvijas dzelzceļš» valdes priekšsēdētājs 

22.03.2016.



2

«Latvijas dzelzceļa» infrastruktūra

- 1859 km dzelzceļa līniju

- 120 stacijas 



Pasažieru pārvadājumi 2015.gadā
17,1 miljoni pasažieru

3



Cilvēku plūsma 

Rīgas Centrālajā 

dzelzceļa stacijā – ap 

650 000 cilvēku 

nedēļā 

Vidēji gadā VPPD saņem 

ap 150 pieteikumu par 

mobilā pacēlāja 

izmantošanu

4



SADARBĪBA AR ORGANIZĀCIJU 

«APEIRONS» 

5



1. Vides pieejamības audits Rīgas Centrālajā dzelzceļa 

stacijā
Konstatētās nepilnības 

Kāpņu margu izvietojums un garums  

Nepieciešamība pēc brīdinošām uzlīmēm uz pakāpieniem, slīpumiem, peronu malās u.c. 

Nepieciešamība pēc taktilā (brīdinošā) seguma peronu malās 

Informācijas tablo burtu un ciparu krāsa, tablo izvietojuma augstums 

Izsaukuma pogu izvietojums 

Divviru durvju netraucēta darbība 

Informācijas zīmes pie peroniem, ceļiem – labi redzamas, izvietotas pareizā augstumā 

Informācijas pieejamība personālam par aprīkojumu u.c. atbalsta risinājumiem 

6



7

1. Vides pieejamības audits Rīgas Centrālajā dzelzceļa 

stacijā
Veiktie uzlabojumi 

Atjauninātas un papildinātas informatīvās zīmes 

A tunelī nomainītas norādes uz sliežu ceļiem 

Uzstādīta papildu labi redzama numerācija uz izejas durvīm 

Marķēti peroni 

Marķēti 1. un 2.perona apgaismes stabi 

Marķētas bīstamās vietas pie/uz kāpnēm, slīpumos u.c. 



2. Sadarbība pasažieru infrastruktūras modernizācijā 

8

16 staciju modernizācija Jūrmalas un Jelgavas dzelzceļa līnijās 



9

2. Sadarbība pasažieru infrastruktūras modernizācijā 

Sadarbībā ar «Apeirons» identificētie veicamie darbi 

Nobrauktuvju izveide 

Īpašu norāžu izveide personām ar ratiņkrēsliem

Sanitāro mezglu pielāgošana personām ar īpašām vajadzībām 

Skaņu indukcijas cilpu izvietošana pie kases lodziņiem vājdzirdīgu personu vajadzībām 

Reljefa bruģakmeņa un/vai vadlīniju iestrāde pie gājēju pārejām / izejas uz pilsētu 

Marķējuma izvietošana vietās, kur mainās līmeņi, ir kāpnes 

Informācijas tablo izvietojums, krāsa 

Identificētā problēma – veikto uzlabojumu savietojamība ar apkārtējo pašvaldības 

infrastruktūru 



10

3. Aplikācija «Mapeirons» 



3. Aplikācija «Mapeirons» 

11

Speciālistu pārbaudītās, aplikācijā iekļautās dzelzceļa stacijas



NĀKOTNES IZAICINĀJUMI 

12



Sadarbības virzieni turpmāk 

Pasažieru infrastruktūras turpmāka modernizācija (līdz 2020.gadam – 58 stacijas un 

pieturas punkti Tukuma, Jelgavas, Aizkraukles, Skultes virzienā) 

Rīgas Centrālās dzelzceļa stacijas un ar to saistītās infrastruktūras rekonstrukcija Rail 

Baltica īstenošanas kontekstā 

Drošības risinājumi sadarbībā ar pašvaldībām visā Latvijā (droši dzelzceļa šķērsojumi –

pārbrauktuves, pārejas, veloceliņi u.c.) 

Pakāpeniski uzlabojumi visā dzelzceļa tīklā 

13



Ērta pārvietošanās -

laimīgas ģimenes 

veicinātājs
KAS PALĪDZ ĢIMENĒM AR MAZIEM BĒRNIEM UZTURĒTIES ĀRPUS MĀJAS



Ģimenēm draudzīgi kritēriji -

 Ērta pieejamība

 Mazuļu pārtīšanas 
vieta

 Mazuļu barošanas 
iespēja

 Bērnu atpūtas vieta

 Draudzīga 
attieksme no 
personāla



Apkopojam:

 Kultūras iestādes (izstādes, 
kino, koncerti, teātris...

 Publiskas vietas 
(transporta, tirdzniecības 
vietas, Zoo, izstādes utt.

 Valsts un pašavladību 
iestādes ( VSAA, VID, 
pasts, UR

 Sporta pasākumi, iestādes

 Medicīnas iestādes



Emblēmas atpazīstamībai!



Ērtības vecākiem. Ieguvēji:

Mierīgāki bērni

Vieglāk vecākiem

Netraucē citus 

pasažierus

Netraucē dzelzceļa, 
vilciena personālu



Kāpēc izvēlas vilcienu?

Ērti iekšpusē - var 
pārvadāt bērnu ratos, 
iekšpusē staigāt

Droši

Lēti

Ātri



Braukt ar vilcienu - piedzīvojums!



Trepes uz peroniem –

SMAGS izaicinājums. Bīstami.

 - rati

 - somas

 - iepirkumu maisiņi

 - citi bērni

 - nogurums, negulētas 

naktis

 - smagas dzemdības utt.



Kas nepieciešams?



Vecāki ar ratiem meklē-

Norādes uz 
peroniem

Norādes uz liftiem

Norādes uz 
uzbrauktuvēm

 Prioritāras ieejas ar 
ratiem

 Ratiem piemērotas 
ieejas



Skaidras norādes -

Pie ieejas

Pie kasēm!

Pie trepēm

Pie liftiem

Pie pagriezieniem

Bukletos, kartēs



Londonas dzelzceļa stacijā -

mazuļu pārtīšanas punkti



Click to add text

Londonas metro kartē -
mazuļu aprūpes punkti



Sociāli vēstījumi / aicinājumi! 

Esi varonis, palaid apsēsties 
vecākus ar bērnu, grūtnieces!

Esi pacietīgs, ja vilcienā raud 

bērns!

Palīdzi iekāpt vilcienā mammai ar 
ratiem!

Utt.





Izglītot - veicināt draudzīgu 

attieksmi -

Pasažierus/ 
klientus

Personālu 
(pastāstīt, kā 
nokļūt, palīdzēt 
iekāpt, kur iegūt 
informāciju utt.)



Norādes uz prioritārām sēdvietām -

Uz vilciena 

sienas

Uz logiem

Uz sēdvietām



Īpašas sēdvietas vilcienā





Mazuļu aprūpes istabas







Iespēja izglītot (ne izklaidēt) 

garlaikotos bērnus

 Dzelzceļa lietošanas noteikumi

 Plakāti pie sienas 

 Rotaļu stūrītis dzelzceļa stacijā



Labs piemērs - kalna lietošanas 

noteikumi





Izglītot par dzelzceļu, drošību, 

iespējām



Ilustrēts Bukletiņš/plakāts pie sienas 

par to, kā uzvesties stacijā, vilcienā

 - iet lēnām

 Ievērot distanci no sliedēm;

 - kā rīkoties, ja pazūdi

 Mazie bērni vecākiem pie rokas

 Laikus nopērc biļeti, noskaidro peronu

 Palaid apsēsties vecākus cilvēkus

 Uzrādi biļeti kontrolierim

 Aizliegtd skriet vilcienā

 Aizliegts skriet uz perona, spēlēties tuvu sliedēm, šķērsot sliedes

 Neatstāt bez uzraudzības savu bagāžu!



Attīstīt informētību jaunajām 

mammām-

 LDz ir tīra mazuļu pārtīšanas telpa (tiek īpaši aprūpēta, uzraudzīta)

 LDz ir lifti uz peroniem

 Kur meklēt šo informāciju

 Esam atvērti jaunajiem vecākiem

 Ja nepieciešamis iekļūt vilcienā ar ratiem, dodies tur....

 Biļeti var nopirkt internetā, atvieglot ceļošanu ar mazuli

 Īpašs kases lodziņš kā RIMI, bankā, laboratorijā?

 Plānu jaunajiem vecākiem savietot ar Origo – kur paēst ar mazo

 Ko darīt ar mazo, kamēr gaida vilcienu?



Latvijas simtgadei - ģimenēm 

draudzīgu valsti!



Vides pieejamība – no normatīviem 
līdz konkrētiem gadījumiem 

«Apeirons»



Kas izmanto pieejamu dzelzceļa 
infrastruktūru

• Cilvēki ar maziem bērniem
• Veci cilvēki
• Cilvēki ar īslaicīgu invaliditāti
• Cilvēki ar dažāda veida 

invaliditāti
• Velobraucēji
• Cilvēki ar smagām somām

80% sabiedrības



Cilvēki ar invaliditāti

• Cilvēki ar redzes traucējumiem

• Cilvēki ar dzirdes traucējumiem

• Cilvēki ar kustību traucējumiem

• Cilvēki ar intelektuālās attīstības traucējumiem, 
psihiskām saslimšanām u.tml.



Alternatīvie risinājumi darbībā



Autostāvvieta







Ietve



Ietves segums



Šķēršļi uz ietvēm



Vadlīnijas cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem



Panduss- darbu kvalitāte



Pandusa segums



Panduss- rokturi



Slikts piemērs



Kāpnes





Kāpnes





Ja kāpņu platums ir 3,1 m, to ar margām 
sadala joslās, kas nav platākas par 2 m 

(LBN 208-15)



Vējtveris



Durvis



Kases, informācija punkti u.tml.



Akustiskās cilpas

• Akustiskā cilpa ir ierīce, kas ļauj cilvēkiem, kuri 
lieto dzirdes aparātu, dzirdēt skaņu pa tiešo no 
mikrofona. 





Stiklotu virsmu marķēšana



Norādes



Tablo novietojums:
jācenšas novietot pēc iespējas tuvāk acu 

līmenim



Pacēlāji



Pacēlāji



Pacēlāji



Tualete





Nestandarta risinājumi





www.apeirons.lv
www.videspieejamiba.lv

www.mapeirons.lv

http://www.apeirons.lv/
http://www.videspieejamiba.lv/
http://www.mapeirons.lv/


VIDE NO
CILVĒKA AR REDZES TRAUCĒJUMIEM 

PERSPEKTĪVAS

Normunds Pīlips
Apmācību projektu vadītājs

Invalīdu un viņu draugu apvienība «APEIRONS»

VIDES PIEEJAMĪBA UN TĀS SPECIFIKA 
PUBLISKAJĀ DZELZCEĻA INFRASTRUKTŪRĀ

Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejs, Uzvara bulvāris 2A, Rīga, 
22.03.2016.





 Redzes asums – detaļu saskatīšana

 Redzes lauks – orientējoša redze

 Kontrastu jutīgums – atšķirību saskatīšana uz dažādām virsmām 

gaismā

 Adaptācijas spēja – acs piemērošanās dažādiem gaismas 

līmeņiem

 Krāsu izšķiršana – spēja atšķirt dažādas krāsas un to nianses

 Akomodācija – attēla asums atbilstoši priekšmetu attālumam

 Koordinācija – viena attēla veidošanās, triju dimensiju uztvere



20 gadi 40 - 60 gadi 60 un vairāk 

gadu



LABA REDZE GLAUKOMA TUNEĻA REDZE



SĀNA REDZE
TĪKLENES
ATSLĀŅOŠANĀS

BOJĀJUMI 
STIKLA VEIDA ĶERMENĪ

































Normunds Pīlips
Apmācību projektu vadītājs
Kabatas tālrunis: 26444994
Epasta adrese: normunds@apeirons.lv

Invalīdu un viņu draugu apvienība
«APEIRONS"

Valdemāra iela 38, LV 1010
Tālrunis un faks: 6 7299277
Epasta adrese: info@apeirons.lv
www.apeirons.lv
www.videspieejamiba.lv
www.mapeirons.lv



UNIVERSĀLAIS DIZAINS

Normunds Pīlips
Apmācību projektu vadītājs

Invalīdu un viņu draugu apvienība «APEIRONS»

VIDES PIEEJAMĪBA UN TĀS SPECIFIKA 
PUBLISKAJĀ DZELZCEĻA INFRASTRUKTŪRĀ

Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejs, Uzvara bulvāris 2A, Rīga, 
22.03.2016.







Universālais dizains ir tāds sadzīvē 
izmantojamu priekšmetu un vides 
dizains, kas ir maksimāli viegli un ērti 
izmantojams  visiem cilvēkiem bez 
īpašas pielāgošanas vai speciāli 
izstrādāta dizaina.

–Ron Mace



1. Ērta lietošana ikvienam
2. Daudzveidīga izmantošana
3. Viegli izprotams pielietojums
4. Viegli uztverama informācija
5. Samazināta iespēja kļūdīties
6. Minimāla fiziskā piepūle
7. Kustībai un lietošanai atbilstošs izmērs 

un telpa



Sabiedriskajā transportā ar zemo grīdu ir vienlīdz ērta 
iekāpšana un izkāpšana gan vecākiem ar bērnu ratiņiem, 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem, vājredzīgiem, gan 
pārējiem pasažieriem. 



Vannas istaba ir ikvienam ērti izmantojama, ja dušas 
augstums ir regulējams. Lai iekāpšana un izkāpšana no 

vannas būtu ērta, pie sienas atbilstošā augstumā 
piestiprināma marga. Savukārt, lai uz vannas malas varētu 

ērti apsēsties, tai jābūt no neslīdoša materiāla.





Informācija par attiecīgo objektu tiek sniegta katram 
pieejamā veidā, neskatoties uz lietotāja uztveres spējām.





Dizains līdz minimumam samazina kļūdu un nepareizas 
rīcības sekas. 



Objekts un vide ir ērti izmantojami, nelietojot fizisku 
spēku. 

Piemēram, automātiskās durvis, kuru atvēršanai nav 
nepieciešama fiziskā piepūle.



Atbilstoši telpu izmēri nodrošina, ka lietotājs neatkarīgi no 
ķermeņa pozas, izmēriem vai mobilitātes (kustīguma) spēj 

tuvoties objektam, aizsniegt to, manipulēt un izmantot visas 
objekta funkcionālās iespējas. 



Ir jāņem vērā arī:
• Ekonomiskie
• Inženierzinātniskie
• Kulturālie
• vides faktori. 

Individuāla pieeja!!!



Universālais dizains ir neredzams...

...to pamana tikai tad, kad tā nav!



1. Ērta lietošana ikvienam
2. Daudzveidīga izmantošana
3. Viegli izprotams pielietojums
4. Viegli uztverama informācija
5. Samazināta iespēja kļūdīties
6. Minimāla fiziskā piepūle
7. Kustībai un lietošanai atbilstošs izmērs 

un telpa



Normunds Pīlips
Apmācību projektu vadītājs
Kabatas tālrunis: 26444994
Epasta adrese: normunds@apeirons.lv

Invalīdu un viņu draugu apvienība
«APEIRONS"

Valdemāra iela 38, LV 1010
Tālrunis un faks: 6 7299277
Epasta adrese: info@apeirons.lv
www.apeirons.lv
www.videspieejamiba.lv
www.mapeirons.lv


